

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2021

Thực hiện Kế hoạch Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới (Ban hành kèm theo Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện A Lưới); Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/01/2021 về việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2021 của UBND xã Hồng Thái, UBND xã đã tiến hành rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021, kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tổng số TTHC đã rà soát

Tổng số TTHC đã rà soát: 08 TTHC. Trong đó có 03 TTHC thuộc lĩnh vực TPHT; 01 TTHC thuộc lĩnh vực Đất đai, 01 TTHC thuộc lĩnh vực BTXH, 02 TTHC thuộc lĩnh vực xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo, 01 TTHC thuộc lĩnh vực Văn hóa thể thao.

Trong tổng số 05 TTHC kiến nghị giữ nguyên toàn bộ nội dung của 05 TTHC và mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu hoặc điều kiện để thực hiện 0 TTHC sau:

- Thủ tục “Hòa giải tranh chấp đất đai tại UBND cấp xã” thuộc lĩnh vực Đất đai;
- Thủ tục “Xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm” thuộc lĩnh vực Văn hóa, thể thao;
- Thủ tục “Đăng ký khai sinh, đăng ký lại khai sinh, thay đổi cải chính bổ sung hộ tịch” thuộc lĩnh vực Tư pháp hộ tịch
- Thủ tục “Xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật” thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội.
- Thủ tục “Giải quyết khiếu nại lần đầu, xử lý đơn thư” thuộc lĩnh vực xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo.

2. Lập danh sách TTHC đã rà soát, đánh giá

(Có phụ lục kèm theo)

II. KIẾN NGHỊ PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA ĐỐI VỚI NHỮNG TTHC THUỘC THẨM QUYỀN BAN HÀNH CỦA UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

1. Danh sách TTHC kiến nghị sửa đổi, bổ sung:

- a) Số lượng TTHC kiến nghị sửa đổi, bổ sung: 0
- b) Danh sách TTHC kiến nghị sửa đổi, bổ sung: 0
2. Danh sách TTHC kiến nghị thay thế:
 - a) Số lượng TTHC kiến nghị thay thế: 0
 - b) Danh sách TTHC kiến nghị thay thế: 0
3. Danh sách TTHC kiến nghị bãi bỏ/hủy bỏ:
 - a) Số lượng TTHC kiến nghị bãi bỏ/hủy bỏ: 0
 - Số lượng mẫu đơn, mẫu tờ khai kiến nghị bãi bỏ/hủy bỏ: 0
 - Số lượng yêu cầu, điều kiện kiến nghị bãi bỏ/hủy bỏ: 0
 - b) Danh sách TTHC kiến nghị bãi bỏ/hủy bỏ: không.
4. Danh sách TTHC kiến nghị giữ nguyên:
 - a) Số lượng TTHC kiến nghị giữ nguyên: 08 (có danh sách kèm theo)
 - b) Danh sách TTHC kiến nghị giữ nguyên: 08 (có danh sách kèm theo)
5. Các đề xuất khác: không

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Kết quả đạt được.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, sự hướng dẫn của ngành chuyên môn nên công tác cải cách hành chính nói chung và công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính nói riêng đã có nhiều chuyển biến tích cực. Cán bộ đầu mối thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đã tích cực hướng dẫn, đôn đốc các công chức, bộ phận chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cũng như các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác cải cách hành chính của cơ quan. Các bộ phận chuyên môn đã chủ động cập nhập, rà soát các quyết định mới ban hành của UBND tỉnh về các thủ tục hành chính mới được sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ để thực hiện đúng và đạt hiệu quả cao hơn khi giải quyết công việc cho người dân.

2. Khó khăn, tồn tại

- Mặc dù công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đã được UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện nhưng vẫn còn một số cán bộ, công chức bộ phận chuyên môn còn chưa nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nên chưa thực sự quan tâm và dành thời gian thỏa đáng cho công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính.

- Cán bộ đầu mối về kiểm soát thủ tục hành chính là cán bộ hoạt động kiêm nhiệm, công việc chuyên môn quá nhiều nên chưa dành nhiều thời gian cho nghiêm cứu, tham mưu triển khai các nội dung liên quan về thủ tục hành chính.

- Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính là công việc khá phức tạp, khó khăn cần nhiều thời gian nghiên cứu quy định của pháp luật có liên quan nên việc thực hiện rà soát thủ tục hành chính để có kiến nghị phương án đơn giản hóa vẫn chưa đạt kết quả cao.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, cụ thể là số lượng hồ sơ tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả là rất ít, chủ yếu chỉ tập trung vào một số lĩnh vực như lao động thương binh, tư pháp, thi đua khen thưởng,...nên số TTHC đang thực hiện tương đối ít (do công dân và tổ chức không có yêu cầu). Do đó, vấn đề rà soát, đánh giá TTHC còn gặp khó khăn, chưa tiến hành thường xuyên.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

UBND xã kiến nghị cấp trên tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính để đảm bảo cho quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân xã Hồng Thái năm 2021./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Lành

DANH SÁCH TTHC KIẾN NGHỊ GIỮ NGUYÊN TOÀN BỘ NỘI DUNG CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

STT	Tên TTHC	Lĩnh vực	Kiến nghị/Đề xuất
1	Đăng ký khai sinh,	Tu pháp hộ tịch	Giữ nguyên
2	Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch		
3	Đăng ký lại khai sinh		
4	Hòa giải tranh chấp đất đai tại UBND cấp xã	Đất đai	Giữ nguyên
5	Xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm	Văn hóa, thể thao	Giữ nguyên
6	Xác định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật	Bảo trợ xã hội	Giữ nguyên
7	Giải quyết khiếu nại lần đầu	Khiếu nại tố cáo	Giữ nguyên
8	Xử lý đơn thư		
Tổng	08 TTHC kiến nghị giữ nguyên toàn bộ nội dung của TTHC		